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Finanslovsforslag 2006

Lige som tidligere år, forventer medlemmerne i Den Nordatlantiske Gruppe ikke at indgå i de 
kommende ugers forhandlinger omkring finanslovens detaljer, da vi ikke forhandler som parti over-
for regeringen og ikke deltager i Finansudvalgets arbejde.
Vi skal derfor, i lighed med de foregående år, på denne måde henlede Jeres opmærksomhed på de 
punkter, vi fra Nordatlanten gerne så bedre fremmet i forhold til det fremlagte finanslovsforslag. Vi 
vil så sætte vores lid til, at I alle vil have disse ønsker med i jeres overvejelser under arbejdet med 
tilpasning af loven til forhandlingsresultaterne herinde.

Arktisk Forskning.
2007-2007 bliver internationalt polarforskningsår. Der er allerede nu brug for at forberede den dan-
ske indsats i dette år, så Danmark får den førerposition indenfor Arktisk forskning, som Rigets hi-
storie berettiger til. Vi ønsker derfor, at der afsættes særlige midler hertil, idet de midler, der er afsat 
til forskning i Arktis, for en størstedelens vedkommende allerede er øremærkede til undersøgelse af 
kontinentalsoklen - og derfor ikke kan anvendes til den nødvendige nye forskning.

U-Arctic.
Det virtuelle arktiske universitet, som er et levende resultat af samarbejdet i det råd, som Danmark i 
sin tid var en af initiativtagerne til, ”Arktisk Råd”, mangler stadig at komme på den danske finans-
lov, selv om det nu støttes af alle de andre deltagere i samarbejdet. U-Arctic er et initiativ, der i høj 
grad kan understøtte og udvide den danske forskning og uddannelse indenfor arktiske emner - og 
dermed ikke - hvilket tilsyneladende hidtil har været en udbredt misforståelse - en speciel grøn-
landsk sag.
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Færøske statsinstitutioner.
Såvel de færøske politistationer som de færøske præstegårde har i alt for lang tid været alt for dår-
ligt holdt på grund af manglende bevillinger i finanslovene. Dette bør der nu rettes op på, ligesom 
staten nu må sikre, at den færøske centrale lufthavn Vagar opdateres til nyeste standarder, inden den 
skal overføres til Færøerne. I det hele taget bør der afsættes midler på finansloven, så de statslige 
institutioner og deres personale på Færøerne får anstændige forhold at leve under - indtil de skal 
overdrages.

Retsvæsenet i Grønland.
Retsvæsenskonferencen i Nuuk efterlod igen det indtryk, at tingene skal trækkes i langdrag, og at 
der skal udarbejdes et nyt lovgrundlag, inden man kan sætte ind overfor de opgaver på dette områ-
de, vi alle ved skriger på løsninger i Grønland. Det gælder bl.a. retsvæsenets bygningsgenopretning, 
politiets lønninger og kommunefogedernes lønninger, der alle er under den danske finanslov. Desu-
den bør staten bekoste opførelsen af et lukket fængsel og der bør sættes årstal på, hvornår man op-
hører med at sende grønlandske kriminelle til afsoning i Herstedvester på ubestemt tid.

Hvaltællinger.
Danmark må, så længe Grønland og Færøerne skal lade sig repræsentere af Danmark, erkende sig
som én af hvalfangernationerne i IWC og handle derefter. Det vil betyde aktiv deltagelse i at frem-
bringe nødvendig viden om hvalbestandene på samme måde, som man forsker i de fiskebestande, 
landet ønsker at høste af. Kongeriget bliver hvert år i IWC kritiseret for manglende forskning, 
manglende hvaltællinger og inhumane aflivningsmetoder - en kritik, som kun kan afvises ved aktivt 
at forholde sig til den. Der bør afsættes midler i finansloven til dette formål.

Dumpen i Dundas.
Lige som sidste år leder man forgæves i finanslovsforslaget efter et beløb afsat til fjernelse af den 
forurenende dump, som USA og Danmark har efterladt i det landområde ved Thule, som Grønland 
nu har fået tilbage. Danmark har påtaget sig betalingen af denne oprydning, som alle ved vil løbe op 
i omkostninger af et sådant omfang, at der bør afsættes ekstraordinære midler til arbejdet.

Med venlig hilsen
På Den Nordatlantiske Gruppes vegne

Kuupik Kleist


